27 PAULUS libro duodecimo ad edictum. Et siue quid amiserit uel lucratus [B. 10, 35, 27] E non sit, restitutio facienda est, etiam si non ex bonis quid amissum sit. 40

28 UPIANUS libro duodecimo ad edictum. Nec non et si quis de causa pro- [B. 10, 35, 28] E F[P(VLU)]

1 consulem] non consulentur *P* 4 adiecit *P* 5 plen'a'e *F* 6 pretor *F* | hoc om. *P* 7 quo] quoque *f* (m. saec. XV uel XVI) *PVLU* | existimatur *P* 10 si] ipsi si *P*•*V* 11 'et' haec *F*•*s* [pars] spar *F*•*s* [et] *PVLU*, est *F*, inc. *L* 13 corrumpitur *P*, corrupterit *P*•*VU* | accipienda] *fPLU*, accipienda *F* 14 dolu'm's *F* | ne] nec *PVU*, non *L* 15 si] enim si *P*•| dum] tum *F* 16 frustratum *PVLU* | eis *P*• 17 ei] suam ei *PVU* 18 feriae *F* | et' *xtra* *F* | uindicto *P* 19 ho'notrem *F* 20 restitutum *P* | qui'a *F* 22 est 'et' *F*

23 restitutio] et rest. *P*•*V* 25 auctor *P* 27 ut puta] puta *P*•*VU*, inc. *P*• | stato *P* 30 necessario] *U*, necessariu *F*, necessaria *PL*, necessariae *V* | casus eueniire] cause sequire *L*, casus interuenire *P*, casus interuenire *P* | qui] quidue *P* | defferrent *F* 31 singulatim *F* 32 functus est] functus e. *L*, functus *PVU* 34 adiunari *F* 35 huic] *PVLU*, hic *F* 36 e'st rescr. *F* 37 subuentium *F*, subuenitur *P*, subuenietur *L*, inc. *P* 38 dicas *P* | eis *P* 39 lucratu*F* 41 de] *FV*•*LU*, ex *P*•*V*, inc. *P*

- babilis afuerit, deliberare debet praetor, an ei subueniri debeat, puta studiorum causa, forte 1 procuratore suo defuncto: ne decipiatur per iustissimam absentiae causam. Item si quis nec in custodia nec in uinculis sit, sed sub fideiussorum satisdatione et, dum propter hoc 2 recedere non potest, captus sit, restituetur et aduersus eum dabitur restitutio. 'Quod eius' inquit praetor 'per leges plebis scita senatus consulta edicta decreta principum licebit.' 5 quae clausula non illud pollicetur restituturam, si leges permittant, || sed si leges [Ep. 1, 22 f. 87] 3 non prohibeant. Si quis saepius rei publicae causa afuit, ex nouissimo reditu tempus [Ep.] 4 restitutionis esse ei computandum Labeo putat. sed si omnes quidem absentiae annum colligant, singulae minus anno, utrum annum ei damus ad restitutionem an uero tantum temporis, quantum nouissima eius absentia occupauit, uidendum: et puto annum dandum. 10 4 Si cum in prouincia domicilium haberes, essem autem<sup>1</sup> in urbe, an mihi annus cedat, quasi experiundi potestatem habeam? et ait Labeo non cedere. ego autem puto hoc ita uerum, si ius reuocandi domum aduersarius habuit: si minus, uideri esse experiundi potestatem, 5 quia et Romae contestari item potuit. Exemplo rescissoriae actionis etiam exceptio ei, qui 6 rei publicae causa afuit, competit: forte si res ab eo possessionem nancto uindicentur. In 15 actione rescissoria, quae aduersus militem competit, aquissimum esse Pomponius ait eius quoque temporis, quo absens defensus non est, fructus eum praestare: ergo et militi debent restituui: utrimque actio erit,
- 29 AFRICANUS libro septimo quaestionum. uidelicet ne cui officium publicum [B. 10, 35, 29 \*S] 20 tel damno vel compendio sit.
- 30 PAULUS libro duodecimo ad edictum. Cum miles qui usucapiebat decesserit [B. 10, 35, 80 E] 25 et heres impleuerit usucaptionem, aequum est rescindi quod postea usucaptum est, ut eadem in heredibus, qui in usucaptionem succedunt, seruanda sint: quia possessio defuncti 1 quasi iuncta descendit ad heredem et plerumque nondum hereditate adita compleetur. Si is, qui rei publicae causa afuit, usuecepit et post usucaptionem alienauerit rem, restitutio 25 facienda erit et licet sine dolo afuerit et usueceperit, lucro eius occurri oportet. item ex reliquis omnibus causis restitutio facienda erit, ueluti si aduersus eum pronuntiatum ait.
- 31 IDEM libro quinquagesimo tertio ad edictum. Si is, cuius rem usuecepit rei [B. 10, 35, 31 E] 30 publicae causa absens, possessionem suae rei ab illo usucaptae nanctus sit, et si postea amiserit, non temporalem, sed perpetuam habet actionem.
- 32 MODESTINUS libro nono regularum. Abesse rei publicae causa intellegitur [B. 10, 35, 82 E] 35 et is, qui ab urbe profectus est, licet nondum prouinciam excederit<sup>2</sup>: sed et is qui excoessit, donec in urbem reuertatur. et hoc ad proconsules legatosque eorum et ad<sup>3</sup> eos, qui prouincias praesunt, procuratores principum, qui in prouinciis tenentur, pertinet, et ad tribunos militum et praefectos et comites legatorum, qui ad aerarium delati aut in commen- 35 tarium principis delati<sup>4</sup> sunt.
- 33 IDEM libro singulari de enucleatis casibus. Inter eos, qui ex generali clau- [B. 10, 35, 83 E] 30 1 sua adiuuantur, et fisci patronus connumeratur. Eos, qui notis scribunt acta praesidum, F[PVLU])

<sup>1</sup> autem del. <sup>2</sup> accesserit (P. Faber)? <sup>3</sup> ad del.: significantur duo genera legatorum, qui sunt sub proconsulibus et qui prouinciis praesunt legati Augusti <sup>4</sup> relati (Budaeus)?

1 puta] pote *F*<sup>1</sup> | causa bis *F* 2 dicipli-  
tut *F*<sup>2</sup> 3 ne in cust. *P*<sup>o</sup> *V* | ne in uinc. *P*<sup>o</sup>  
4 restituuntur *PVU* (recedere . . . restituuntur et  
om. *L*) 5 principium *PL*<sup>2</sup> 11 haberet es-  
sem *P*<sup>o</sup>, haberes esse *V*, inc. *L*<sup>2</sup> | annus ce-  
dat] acedat *P*<sup>o</sup> | quas*i*<sup>1</sup> *F*<sup>2</sup> 12 experiundi]  
experiuntur *F*<sup>1</sup> | labeonem cedet et *P*<sup>o</sup>, la-  
beo non cedere *V*, labeo non posse (se in  
litera *L*) cedere *LV*<sup>2</sup> 13. domum a. h. s.  
m. u. e. experiundi om. *P*<sup>o</sup>, domum om. *V*  
14 exemplo . . . 23 usucaptionem om. *F*<sup>2</sup> 15 pos-  
sessionem] possessionemue *P*<sup>o</sup> *VU*<sup>2</sup> 16 com-  
petit] est *PVU* 17 debet *PVU* 18 utrim-

que] *F*, utrique *V*? et utrimque *PL*, et utri-  
que *U* 23 seruan'da<sup>3</sup> *F*<sup>2</sup> | sunt *P*<sup>o</sup> 24 quasi  
iuncta<sup>4</sup> *F*<sup>2</sup>, quasi iunctum *PVU*, quasi con-  
iuncta *L*?<sup>5</sup> quasi coniunctum *U*<sup>2</sup> 25 usu-  
capit *P*<sup>o</sup> *V*, usueceperit *U*<sup>2</sup> | rem om. *P*<sup>o</sup> 26 op.  
occ. *P* 32 prouinciam excederit] *FP*<sup>o</sup> *VU*,  
prouinciam excessit *L*, prouintia excederit  
*P*<sup>o</sup>: κάν ετι écritin étañia B | sed et] *PVLU*,  
sed *F* | excesserit *F*<sup>2</sup> 33 et hoc ad] ad  
hoc et *P*<sup>o</sup>, et hoc et *L*<sup>2</sup> | proconsul et *P*<sup>o</sup>,  
consules *L*<sup>2</sup> | legatusque *P*<sup>o</sup> *V* 36 dilati-  
sunt *P*<sup>o</sup>

- 2 rei publicae causa non abesse certum est. Militum medici, quoniam officium quod gerunt et publice prodest et fraudem eis adferre non debet, restitutionis auxilium implorare possunt.
- 34 IAUOLENUS libro quinto decimo ex Cassio. Miles commeatu accepto si domo [B. 10, 35, 34] E  
1 sua est, rei publicae causa abesse non uidetur. Qui operas in publico, quod uectigalium causa locatum est, dat, rei publicae causa non abest.
- 35 PAULUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Qui mittuntur, ut milites [B. 10, 35, 35] E  
1 ducerent aut reducerent aut legendi curarent<sup>1</sup>, rei publicae causa absunt. Hi quoque, qui  
2 missi sunt ad gratulandum principi. Item procurator Caesaris, non solum cui rerum prō-  
3 uinciae cuiusque procuratio mandata erit, sed et is, cui rerum quamvis non omnium. itaque  
4 plures ibi procuratores diuersarum rerum rei publicae causa abesse intelleguntur. Praefectus 10  
quoque Aegypti rei publicae causa abest, quine aliam ob causam rei publicae gratia extra  
4 5 urbem aberit. Sed et in urbanicianis militibus idem diuus Pius constituit. Quaesitum est  
de eo, qui ad compescendos malos homines missus est, an rei publicae causa abesset: et  
6 placuit rei publicae causa eum abesse. Item paganum, qui in expeditione consularis iusu  
7 transierat ibique in acie ceciderat: heredi enim eius succurrendum est. Qui rei publicae 15  
causa Romam praefectus est, || abesse rei publicae causa uidetur. sed et si extra patriam f. 87  
suam rei publicae causa praefectus sit, etiam, si per urbem ei iter competit, rei publicae  
8 causa abest. Similiter qui in prouincia est, ut primum aut domo sua praefectus est ant, cum  
in eadem prouincia degit rei publicae administranda causa, simul agere rem publicam  
9 coepit, ad similitudinem absentis habetur.<sup>2</sup> Et dum eat in castra et redeat, rei publicae 20  
causa abest; quod et eundum sit in castra militaturo et redeundum. Uuiianus scribit Pro-  
culum respondisse militem, qui commeatu absit, dum domum uadit aut reddit, rei publicae  
causa abesse, dum domi sit, non abesse.
- 36 UPLANUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Rei publicae causa ab- [B. 10, 35, 36] E  
esse eos solos intellegimus, qui non sui commodi causa, sed coacti absunt. 25
- 37 PAULUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Hi, qui in prouincia sua [B. 10, 35, 37] E  
ultra tempus a constitutionibus concessum adsident, publica causa abesse non intelleguntur.
- 38 UPLANUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Si cui in prouincia sua [B. 10, 35, 38] Ef  
princeps adsidere speciali beneficio permiserit, puto eum rei publicae causa abesse: quod  
si non ex permisso hoc fecerit, consequenter dicemus, cum crimen admisit, non habere eum 30  
1 priuilegia eorum, qui rei publicae causa absunt. Tamdiu rei publicae causa abesse quis  
uidebitur, quamdiu officio aliquo praestet: quod si finitum fuerit officium, iam desinit abesse  
rei publicae causa. sed ad reuertendum illi tempora computabimus statim atque desinit rei  
publicae causa abesse ea quibus reuerti in urbem potuit: et erit moderatum tempora ei  
dare, quae lex reuertentibus praestitit<sup>3</sup>. quare si quo deflexerit suae rei causa, non dubita- 35  
mus id tempus ei non proficeret, habitaque dinumeratione temporis, quo reuerti potuit, sta-  
tim eum dicemus desisse rei publicae causa abesse. plane si infirmitate impeditus continuare  
F[P(VLU)]